
                            Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

U.O. FORMAZIONE CONTINUA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N° 192 DEL 25/01/2013

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgvo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni e 
del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  di  cui  alla  
Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Corso di formazione “La Tubercolosi nuova emergenza” - 
Liquidazione  compensi  relativi  alle  docenze  e  rimborsi 
spese – edizioni 1 – 2 – 3 - 4

IL RESPONSABILE  DELL'U.O. FORMAZIONE CONTINUA 

VISTA  la  deliberazione  del  D.G.  n.  1455  del  25.09.2009  relativa  all'affidamento 
dell'incarico   alla  Dott.ssa  Marinella  Ruggeri  di  direzione  della  struttura  semplice 
dipartimentale di Formazione Continua;

VISTA   la deliberazione della  Giunta Regionale n. 54/16 del 10/12/2009 con la quale 
venivano  approvate  le  linee  di  indirizzo  regionali  per  la  formazione,  aggiornamento  e 
riqualificazione del personale veterinario   delle ASL della Sardegna e veniva individuata 
l'A.S.L. n. 5 di Oristano, quale A.S.L Capofila incaricata di provvedere alla progettazione, 
organizzazione  e  realizzazione  dei  singoli  eventi  formativi  programmati  per  tutti  gli 
operatori interessati da erogare in modo uniforme su tutto il territorio regionale e a tal fine 
veniva assegnato un finanziamenti di € 100.000,00;

VISTA inoltre  la deliberazione del Commissario n. 442 del 31/12/2009 con la quale si 
prendeva atto del provvedimento regionale, si incaricava l'U.O. Formazione Continua di 
provvedere alla concreta definizione e realizzazione del programma formativo ivi previsto 
e si nominavano il Dr. Fadda Giuseppe e il Dr. Montisci Antonio rispettivamente Referente 
della progettazione e Responsabile Scientifico degli eventi programmati;

PRESO ATTO 
− che nell'ambito della  programmazione regionale succitata , è stato organizzato il corso 

di  formazione  “La  Tubercolosi  nuova  emergenza”,  progetto  interdisciplinare  che 
prevedeva il coinvolgimento  oltre che del personale veterinario anche del  personale 
medico,  progetto  predisposto  in  collaborazione  con  la  stessa  Regione  che  lo  ha 
regolarmente approvato; 

− che questa U.O. Formazione Continua in collaborazione con il Dipartimento Territoriale 
di  Prevenzione  aziendale  ha  organizzato  la  realizzazione  del  corso  di  cui  trattasi, 

Determinazione del Responsabile  U.O. Formazione Continua
n.         del                 /2013       



provvedendo altresì all'accreditamento al Sistema Informatico Regionale (Sarecm);
− che il  percorso  di  formazione  in  parola  prevedeva la  realizzazione  dello  stesso   in 

quattro  edizioni, , svoltesi regolarmente presso le aule della formazione del P.O. San 
Martino di Oristano nelle date programmate  come segue:  
1° edizione: 24/03/2011   -   25/03/2011;
2° edizione: 25/03/2011   -   26/03/2011;
3° edizione: 09/06/2011   -   10/06/2011;
4° edizione: 10/06/2011   -   11/06/2011;

  con la partecipazione di circa n. 50  operatori per singola edizione, 

RILEVATO  che  su  indicazione  della  stessa  Regione,   i  docenti  incaricati  sono  stati 
individuati come segue:

− per la parte relativa alla formazione del personale veterinario, tra i componenti dei 
progetti di ricerca TBC, che coinvolgevano anche l'I.Z.S. di Sassari e per i quali non 
era previsto alcun compenso;

− è  stato  inoltre  richiesto  l'intervento  di  docenti  dell'I.Z.S.  di  Brescia,  istituto  di 
referenza, che ha richiesto solo il rimborso delle spese di viaggio;

− per la parte relativa alla formazione del personale medico, tra  docenti universitari, 
esperti nel settore,  con previsione di  compenso e rimborso spese;

− la parte relativa alla formazione sul campo,  è stata affidata a docenti interni per i 
quali è previsto il relativo compenso;

RILEVATO  inoltre che  i  nominativi  dei  docenti  incaricati  e  delle  ore  di  attività 
effettivamente svolte risultano da prospetto riepilogativo allegato alla presente sotto 1);

DATO ATTO  che in assenza di un tariffario regionale e di specifiche direttive regionali in 
materia di compensi,  sono state  utilizzate  per le docenze esterne i tariffari utilizzati per 
il personale esterno dall'Istituto Superiore di Sanità (D.L. Febbraio 2000) con  compenso 
orario pari a €/ora 92,96 e per le docenze interne si è ricorsi al C.C.N.L. con compenso 
orario pari a €/ora 25,82 se svolto fuori orario di servizio e €/ora 5,16 se svolto in orario 
di servizio
 
PRESO ATTO pertanto che l'importo complessivo delle spese sostenute per le 4  edizioni 
del corso  relativamente alle docenze esterne e rimborsi spese, e meglio specificati nel 
prospetto allegato 2), e  risultante  dai   seguenti  documenti  contabili  presentati  dagli 
stessi incaricati, ammontano complessivamente a €   819,20  così suddivise:
− € 110,16 per onorario docenza e rimborsi spese Dr.ssa Bua Alessandra  di cui alla 

ricevuta n. 1 del 09/08/2011 ;
− € 348,49  per  rimborsi spese  Dr.ssa Pacciarini Maria di cui alla ricevuta n. 1 del 

24/08/2011 e ricevuta n. 02 del 24/08/2011;
− €  209,99  per  rimborsi  spese  Dr. Zanardi  Giorgio di  cui  alla  ricevuta n.  1 del 

22/07/2011;
− € 142,66 per  rimborsi spese Dr.ssa Gaffuri Alessandra  di cui alla ricevuta n. 1 del 

12/08/2011;
− € 7,90 quota IRAP sul  compenso per la docenza (€ 92,96) 

Determinazione del Responsabile  U.O. Formazione Continua
n.         del                 /2013       



PRESO ATTO inoltre  che l'importo complessivo delle spese sostenute per le 4  edizioni 
del corso  relativamente alle docenze interne,  meglio specificati nel prospetto allegato 3), 
ammontano complessivamente a  € 2.017,06  così suddivise:

− € 1.859,04 per onorario docenze interne Dr. Alessandro Longhi, Dr. Andrea Piga, 
Dr. Cosimo Bussu e Dr. Giovanni Mocci

− € 158,02 quota IRAP sul compenso per le docenze interne;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle spese relative alle docenze esterne 
rimborsi delle spese di cui ai documenti contabili sopra indicati e alla liquidazione delle 
spese per le docenze esterne  che ammontano complessivamente a € 2.836,26; 

DATO ATTO  che tutte le spese relative al corso in argomento andranno a gravare sul 
progetto:  “VET.AGG.  E  RIQ.PERS.  -  FINANZIAMENTO  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL 
PERSONALE VETERINARIO DELLE ASL DELLA SARDEGNA”

VISTO il D. Lgs. n.163/2006;

VISTA la L.R. n.5 del 07/08/07;
D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di liquidare  le spese sostenute per la docenza e rimborsi spese del corso “La 
Tubercolosi nuova emergenza” che ammontano complessivamente a € 2.836,26;  così 
ripartite:

docenze esterne
− € 110,16 per onorario docenza e rimborsi spese Dr.ssa Bua Alessandra  di cui alla 

ricevuta n. 1 del 09/08/2011 ;
− € 348,49  per  rimborsi spese  Dr.ssa Pacciarini Maria di cui alla ricevuta n. 1 del 

24/08/2011 e ricevuta n. 02 del 24/08/2011;
− €  209,99  per  rimborsi  spese  Dr. Zanardi  Giorgio di  cui  alla  ricevuta n.  1 del 

22/07/2011;
− € 142,66 per  rimborsi spese Dr.ssa Gaffuri Alessandra  di cui alla ricevuta n. 1 del 

12/08/2011;
− € 7,90 quota IRAP sul  compenso per la docenza (€ 92,96) 
docenze interne
− € 1.859,04 per onorario docenze interne Dr. Alessandro Longhi, Dr. Andrea Piga, 

Dr. Cosimo Bussu e Dr. Giovanni Mocci
− € 158,02 quota IRAP sul compenso per le docenze interne

2) di dare atto che tutte le spese relative al corso in argomento andranno a gravare sul 
progetto:  “VET.AGG.  E  RIQ.PERS.  -  FINANZIAMENTO  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL 
PERSONALE VETERINARIO DELLE ASL DELLA SARDEGNA”

3) di autorizzare il Servizio Bilancio all'emissione degli ordinativi di pagamento:
− per  l'importo  di  €  977,22  (docenze  esterne  e  irap  docenze  esterna  ed 

interna) sul codice di conto economico 0506030205 “Spese per corsi di formazione 
e  aggiornamento  professionale”  -  centro  di  costo  Z0101  –  Autorizzazione  n. 
26/2011 – sub 10. 

Determinazione del Responsabile  U.O. Formazione Continua
n.         del                 /2013       



4) di autorizzare il Servizio del Personale al pagamento della somma di € 1.859,04 
a  favore  dei  dipendenti  citati  in  premessa,   suddivisa  negli  importi  indicati  nel 
prospetto  allegato  3),    facendo gravare  la  stessa sul  codice  di  conto  economico 
0506030205 “Spese  per  corsi  di  formazione  ed  aggiornamento  professionale”  (da 
rivedere il conto economico) 

5) di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Servizio AA.GG., al Servizio 
Bilancio, al Servizio Personale e al Collegio Sindacale per quanto di rispettiva competenza;

Oristano, 

Il Responsabile  dell'U.O. Formazione 
Continua

Dott.ssa Marinella Ruggeri

M. A. Cadau

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 
determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 31/01/2013 al 
14/02/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dott.ssa Antonina Daga

Determinazione del Responsabile  U.O. Formazione Continua
n.         del                 /2013       


	Il Responsabile  dell'U.O. Formazione Continua

